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EM2020/41 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

undersøgelse af, hvilken type uddannelse, der kan være særligt egnet til at fokusere 

på den praktiske og teoretiske lære om den traditionelle inuitkultur. Undersøgelsen 

skal ligeledes klarlægge videreuddannelses- samt beskæftigelsespotentialet efter endt 

uddannelse, eventuelle samarbejdsmuligheder med andre lande, de økonomiske 

konsekvenser, fordele og ulemper samt muligheden for placering af uddannelsen på 

eksisterende uddannelsesinstitutioner. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut 

senest under EM2021.  

(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Og 

 

EM2020/46 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en 

strategi, til FM 2021 som beskriver ekstraordinære tiltag og økonomiske og 

administrative rammer der i perioden frem til 2026 kan iværksættes for at øge 

andelen af unge mellem 16-25 år, der kommer i beskæftigelse eller i gang med en 

uddannelse. (Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Og 

 

EM2020/85 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest FM2022 at 

fremlægge en redegørelse for, hvorledes et pilotprojekt på kursustilbud, 

opkvalificering på uddannelse, og andet relevant læring for unge og voksne for byer 

og bygder med lav beskæftigelse kan etableres online, eller via digitale eller 

elektroniske tiltag  

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstillerne Peter Olsen fra Inuit Ataqatigiit, Múte B. Egede 

fra Inuit Ataqatigiit og Tillie Martinussen fra Samarbejdspartiet for deres forslag om 

undersøgelse af strategimuligheder for en større sammenhæng mellem uddannelse, 

opkvalificering og arbejdsmarked med særligt fokus på ungemålgruppen. 

 

Naalakkersuisut arbejder for et øget samarbejde mellem de forskellige sektorer, da vi 

mener, at samarbejde og sammenhæng både vil være borgerne til gavn samt vejen til et 

selvforsørgende liv. Når vi ser på livstidsindkomst, er der en klar sammenhæng mellem 
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uddannelsesniveau og gennemsnitsløn, dvs. jo højere uddannelse jo højere 

livstidsindkomst. Derfor er det glædeligt, at antallet af beskæftigede personer uden anden 

uddannelse end folkeskolen er nedadgående. Borgernes selvforsørgelse er vejen til en 

uafhængig økonomi, og dette opnås gennem uddannelse, opkvalificering og aktiv 

deltagelse på arbejdsmarkedet.   

 

Naalakkersuisut er ved at lægge sidste hånd på en ny beskæftigelsesstrategi, hvor der er 

særlig fokus på, at unge i alderen mellem 16-25 år skal i uddannelse eller er i 

beskæftigelse. Strategien indeholder en styrkelse af vejledningsindsatsen i Majoriaq, der 

kræver klare retningslinjer på tværs af uddannelse-, social- og arbejdsmarkedsområdet.  

 

Derudover påtaler den kommende beskæftigelsesstrategi også initiativer, der kan øge 

udbuddet af e-læring, der kan tilbydes lokalt. Der kunne også drages erfaringer fra den 

gymnasiale e-undervisning (eGUX), der startede i 2018. Den nærværende Corona-pandemi 

har også på mange undervisningsniveauer givet praktiske erfaringer med e-læring.  

 

Naalakkersuisut nedsatte i 2018 Projekt: Øget Selvforsørgelse som et tværdepartementalt 

samarbejdsprojekt med det formål at finde løsninger på tværs og i samarbejde med 

kommunerne og arbejdsmarkedets parter. Projektet skal munde ud i en række anbefalinger 

til reformer på bl.a. arbejdsmarkedsområdet. Projektet har særligt fokus på ungeområdet.  

 

Viden og oplæring af vores traditionelle kulturelle værdier er et grundlæggende 

dannelsesperspektiv for vores unge og voksne. I dag er dette også indarbejdet i flere af 

vores uddannelser. Ilisimatusarfik tilbyder på Institut for Kultur- & Samfundshistorie 

læring om Inuit kulturen og de historiske indvandringer i Grønland, der nævnes i forslaget. 

For videregående uddannelser kan Naalakkersuisoq i særlige tilfælde pålægge en 

institution visse undervisningsopgaver, hvis fornødne økonomiske ressourcer er tilstede. Et 

sådan tiltag forudsætter dog en udtalelse fra undervisningsinstitutionen. Skuespillerskolen 

inddrager i et vist omfang traditionelle kulturelementer som for eksempel trommedans i 

undervisningen. Kalaallisuuliornermik Ilinniarfik kan inddrages i læren om den 

traditionelle inuitkultur inden for emner, der relaterer til skindarbejde. 

 

Eksisterende uddannelsesinstitutioner kan frit eller ved påbud begynde uddannelsesforløb 

med den traditionelle inuitkultur for øje. Det kunne også være et opkvalificerende tilbud, 

som kan have fokus på personlig udvikling som ved produktionsskolelignende forløb 

under Majoriaq.  

 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget EM2020/41 til vedtagelse 

 

Og 

 

EM2020/46, samt EM2020/85 til forkastelse   


